
 
 

 
AREA INTERNAZIONALIZZAZIONE, RICERCA E TERZA MISSIONE 

Servizio Ricerca  

 

IL DIRIGENTE 

 

 
VISTO il Decreto Legislativo del 31 marzo 2023 n. 36 (di seguito “il Codice”) e in particolare 

l’art. 17 dello stesso, relativo alle fasi delle procedure di affidamento;  

VISTA la Legge 190/2012 (legge anticorruzione); 

VISTO l’art. 1 commi 449 e 450 della Legge 27 dicembre 2006, n. 296, recante “Disposizioni 

per la formazione del bilancio annuale e pluriennale dello Stato” (finanziaria 2007); 

VISTO  il Manuale di Contabilità dell’Università degli Studi di Genova, emanato con D.R. n. 

5774 del 29 dicembre 2022 e in particolare l’allegato n. 13 recante “Linee operative 

in materia di responsabilità e competenza inerenti ai cicli attivo e passivo”; 

VISTI l’art. 15 del Codice relativo al “Responsabile Unico del Progetto (RUP)” e l’allegato 
I.2, concernente l’“Attività del RUP”; 

VISTO l’art. 50, comma 1 lett. b) del Codice, che prevede la possibilità dell’”affidamento 

diretto dei servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e 

l'attività di progettazione, di importo inferiore a 140.000 euro, anche senza 

consultazione di più operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in 

possesso di documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle 

prestazioni contrattuali, anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla 

stazione appaltante”; 

VISTO  l’art. 17, comma 2 del Codice che prevede che “in caso di affidamento diretto, l’atto 
di cui al comma 1 (decisione di contrarre) individua l’oggetto, l’importo e il 
contraente, unitamente alle ragioni della sua scelta, ai requisiti di carattere generale 
e, se necessari, a quelli inerenti alla capacità economico-finanziaria e tecnico-
professionale”;  

VISTO  l'art. 40 comma 2 del D.Lgs. 50/2016 che dispone che “a decorrere dal 18 ottobre 

2018, le comunicazioni e gli scambi di informazioni nell’ambito delle procedure di cui 

al presente codice svolte dalle stazioni appaltanti sono eseguiti utilizzando mezzi di 

comunicazione elettronici"; 

CONSIDERATA l’esigenza manifestata dal Servizio Ricerca – Settore ricerca europea, di procedere 

all’acquisto del corso di formazione “Rendicontazione e audit dei progetti Horizon 

Europe e Horizon 2020 – il nuovo Annotated Model Grant Agreement – CORSO 

AVANZATO" erogato da EU CORE Consulting che si svolgerà a Torino, il 17 e 18 

ottobre 2023, per n. 5 dipendenti dell'Università degli Studi di Genova-Area 

Internazionalizzazione, Ricerca e Terza Missione – Servizio Ricerca – Settore ricerca 

europea (durata del corso: 14 ore per un importo presunto pari a € 4.999,00 - IVA 

esente); 

CONSIDERATA  la necessità di chiarire diversi aspetti legati alle modalità di rendicontazione/audit  

soprattutto alla luce del passaggio da H2020 a HE al fine di supportare le strutture 

dipartimentali   

CONSIDERATO che i fondi necessari alla copertura della spesa sono allocati sul Progetto U-GOV 
100033-2018-RC-ALTROUNIGE_APRE del budget 2023 del Servizio ricerca; 

CONSIDERATO che ai sensi del D.Lgs. n. 81/08, sono stati condotti accertamenti volti ad appurare 
l’esistenza di rischi da interferenza nell’esecuzione dell’appalto e, non essendo stati 
riscontrati potenziali rischi, non risulta necessario provvedere alla redazione del 
DUVRI e non sussistono conseguentemente costi per la sicurezza; 



 
 

 
AREA INTERNAZIONALIZZAZIONE, RICERCA E TERZA MISSIONE 

Servizio Ricerca  

 
VISTA la Determina n° 5366 del 22/09/2023 di affidamento delle funzioni di Responsabile 

unico del Progetto (RUP) alla Dott.ssa Monica Buffa; 

RILEVATO  che non sono attive convenzioni-quadro Consip di cui all’art. 26, comma 1, della 
legge n. 488/1999 aventi ad oggetto servizi che soddisfino tutti i requisiti richiesti 
nella presente procedura di approvvigionamento; 

VISTO che ai sensi dell’art. 1, comma 450 della L. 296/06, come modificato dall’art.1 
comma 130 della Legge Finanziaria 2019, per acquisti di modico valore, di importo 
inferiore ad € 5.000,00, non sussiste l’obbligo di ricorso alla piattaforma del Mercato 
elettronico della pubblica amministrazione (MePA) o ad altre piattaforme digitali, 
quali SINTEL; 

RILEVATO  che per quanto sopra, si ritiene necessario partecipare al corso di formazione “del 
corso di formazione “Rendicontazione e audit dei progetti Horizon Europe e Horizon 
2020 – il nuovo Annotated Model Grant Agreement – CORSO AVANZATO" erogato 
da EU CORE Consulting soggetto titolare di esperienza specifica, professionalità, 
conoscenze e competenze adeguate; 

PRESO ATTO che il corso di cui al programma allegato risponde alle esigenze formative del 
personale del Servizio Ricerca; 

PRESO ATTO che il costo per partecipante sarebbe 1.200,00 euro (+IVA salvo esenzione ex art. 14 

L. 537/1993) ma, vista la partecipazione di 5 persone al corso, è stato accordato uno 

sconto determinando una spesa complessiva di 4.999,00 euro;  

 

PRESO ATTO che il RUP, ha ritenuto congruo il preventivo offerto da EU CORE Consulting;  

 

ACCERTATO che l’operatore economico EU CORE Consulting S.r.l. P.IVA/C.F. 09479271000 ha 

presentato dichiarazione sostitutiva di atto di notorietà ai sensi degli artt. 46 e 47 del 

DPR 445/2000 inerente l’assenza di motivi di esclusione dalle procedure di appalto, 

debitamente sottoscritta e che, ai sensi dell’art. 52 del Codice, la stazione appaltante 

verificherà le dichiarazioni fornite nell’ambito delle procedure di affidamento di cui 

all’articolo 50, comma 1, lettere a) e b), di importo inferiore a 40.000 euro, anche 

previo sorteggio di un campione individuato con modalità predeterminate ogni anno; 

ACCERTATA altresì la presenza, in conformità all’art. 3 comma 7 della Legge n. 136/2010, della 

comunicazione in ordine alla tracciabilità dei flussi finanziari; 

CONFERMATA  la disponibilità finanziaria sul progetto U-GOV 100033-2018-RC-

ALTROUNIGE_APRE del budget 2023  del Servizio ricerca; 

 

DETERMINA 

 di procedere all’iscrizione al corso di formazione di cui in premessa erogato da EU CORE Consulting 

S.r.l. P.IVA/C.F. 09479271000con Sede Legale Via XX Settembre, 98/E 00187 – Roma – CIG: 

Z4D3CA1231, per le dipendenti Monica Buffa, Claudia Sanguineti, Laura Fiorito, Mariapaola 

Moreno, Sara Traverso, per una spesa complessiva di 4.999,00 euro 

 di imputare la spesa complessiva di 4.999,00 euro (IVA esente ai sensi dell’art. 14 comma 10 della 

L. n. 537/1993), sul progetto 100033-2018-RC-ALTROUNIGE_APRE sulla voce COAN 

04.01.02.01.06.03 del budget 2023 del Servizio ricerca;  

 di disporre che il pagamento verrà effettuato a seguito degli accertamenti in materia di pagamenti 

della PA ed al rispetto degli obblighi di cui all’art.3 della Legge 136/2010, e comunque previa 

presentazione di fatture debitamente controllate e vistate in ordine alla regolarità e rispondenza 

formale e fiscale; 

https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2023_0036.htm#050


 
 

 
AREA INTERNAZIONALIZZAZIONE, RICERCA E TERZA MISSIONE 

Servizio Ricerca  

 

 di provvedere, ai sensi dell’art. 29 del D.lgs 50/2016, alla pubblicazione sul sito internet 

dell’Università di Genova https://trasparenza.unige.it/bandi/procneg/ 

 
VISTO IL RUP 

         Dott.ssa Monica Buffa 
 

(F.to digitalmente)       
 

LA DIRIGENTE 
Ing. Patrizia Cepollina 

     
           (F.to digitalmente) 

 
 
 
Allegati  
1. Programma del corso di formazione 
   
 



   

 

1 

 

 

 

 

 

 

Corso di formazione in  

 

Rendicontazione e audit dei progetti Horizon Europe e Horizon 2020 – il nuovo 

Annotated Model Grant Agreement– CORSO AVANZATO  
 

CORSO DI AGGIORNAMENTO 2023 

 

Torino, 17 – 18 ottobre 2023  

 

A fronte della pubblicazione del nuovo Modello draft dell’Annotated Model Grant Agreement di Horizon 

Europe siamo ora in grado di analizzare in maggiore dettaglio le problematiche connesse alla gestione e 

rendicontazione dei progetti del nuovo Programma Quadro. 

Il corso analizza le regole finanziare di Horizon Europe, tenendo conto dei problemi applicativi delle 

università, degli enti di ricerca e delle imprese, allo scopo di fornire ai partecipanti strumenti operativi che 

permettano di gestire efficacemente i progetti e i processi in essi inclusi. 

Questo corso di livello avanzato, destinato ad utenti che hanno esperienza di partecipazione al programma 

Horizon, prevede in particolare un’analisi dei vari aspetti relativi alla rendicontazione, focalizzando 

l’attenzione sulle questioni di più diffuso interesse, con approfondimenti ed ampio ricorso alla casistica 

desunta dagli audit di primo e secondo livello. 

Per ogni categoria di costo verrà inoltre illustrata la disciplina finanziaria di Horizon Europe (operando gli 

opportuni raffronti con la precedente programmazione) affrontando le questioni più problematiche desunte 

da casi concreti ed illustrando soluzioni pratiche che permettano la loro risoluzione nel rispetto delle regole 

finanziarie del programma e della legislazione nazionale vigente. 

Il corso avrà un’impostazione pratica nella quale i partecipanti saranno invitati a risolvere casi studio 

concreti relativi a questioni di rendicontazione e/o i rapporti con il partenariato. Le possibili soluzioni 

proposte dai partecipanti saranno oggetto di dibattito. 

Il corso dedicherà inoltre adeguato spazio ad affrontare le novità connesse con le forme di rendicontazione 

unit cost e lump sum che avranno maggiore spazio nell’ambito del programma Horizon Europe. 

 

I principali contenuti del corso riguardano: 

▪ La struttura del Grant Agreement 

▪ Il controllo di gestione nei progetti di ricerca 

▪ Il corretto inquadramento nella contabilità economico-patrimoniale delle manifestazioni finanziarie ed 

economiche del progetto 

▪ Approfondimenti sui costi eleggibili e la rendicontazione:  

✓ I principi di rendicontazione  

✓ La rendicontazione del costo del personale in Horizon 2020 e in Horizon Europe (operando i 

necessari raffronti con la precedente programmazione): 

o modalità di calcolo, tempo produttivo, elaborazione degli strumenti di rilevazione delle 
presenze; 

o rendicontazione del costo degli in house consultants 



   

 

2 

 

 

 

 

 

✓ Gli altri costi diretti (consumabili, attrezzature, viaggi e soggiorno, altri costi diretti) 

✓ Il subcontratto: criticità e soluzioni applicative 

✓ La gestione del conflitto di interessi nell’ambito del programma quadro 

✓ Le diverse tipologie di parti terze 

✓ Costi non eleggibili 

▪ Gli strumenti dello unit cost e del lump sum  

 

 

 

DOCENTE: 

 

▪ Roberto Di Gioacchino, Dottore Commercialista, Revisore Legale 
 

  



   

 

3 

 

 

 

 

 

PROGRAMMA  

 
 

 

 

 

Martedì 17 ottobre 2023 

09.00 - 09.10 Registrazione dei partecipanti 

09.10 - 10.00 La struttura del Grant Agreement 

10.00 - 11.00 I principi di rendicontazione 

11.00 - 11.15 Pausa 

11.15 - 13.00 
La rendicontazione del costo del personale in Horizon 2020 e Horizon Europe: modalità di 

calcolo, tempo produttivo elaborazione degli strumenti di rilevazione delle presenze 

13.00 -14.00 Pranzo 

14.00 - 15.00 
La rendicontazione del costo degli in house consultants: problematiche derivanti 
dall’interpretazione nell’AMGA e dalla legislazione nazionale 

15.00 - 17.00 Gli altri costi diretti (consumabili, attrezzature, viaggi e soggiorni, altri costi diretti) 
 

 

 

 

 

 

Mercoledì 18 ottobre 2023 

09.00 - 09.10 Registrazione dei partecipanti 

09.10 - 10.00 
La definizione di subcontratto: criticità e soluzioni applicative; la gestione del conflitto di interessi 

nell’ambito del programma quadro 

10.00 – 11.00 

Le diverse tipologie di parti terze: i rischi connessi alla loro partecipazione, le forme contrattuali 

che debbono essere adottate (responsabilità, proprietà intellettuale, rendicontazione dei costi, 

trasferimento delle obbligazioni previste dal grant agreement) 

11.00 - 11.15 Pausa 

11.15 - 13.00 
Gli strumenti dello unit cost e del lump sum nel nuovo approccio pilota della Commissione 

Europea 

13.00 - 14.00 Pranzo 

14.00 - 15.30 
La certificazione dei costi: esame di alcune criticità nella check-list dell’auditor e discussione 

sulle problematiche relative alla preparazione della documentazione 

15.30 - 16.30 
Il controllo di gestione nei progetti di ricerca; l’inquadramento contabile delle manifestazioni 

finanziarie ed economiche 

16.30 - 17.00 Domande e risposte; test di verifica e chiusura del corso 

 

 


